m244:ect c4
itxdrIL.C.Yam:potalt4 C

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de ibtinga

1 IIiiIILIi iIIIIIIIIII
Protocolo Geral ri° 843,2021

Data. 22103/2021 Horário: 10:43
LEG - REQ 181/2021

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS À POPULAÇÃO
NO INTUITO DE TRATAR PRECOCEMENTE O COVID-19.

Destinatário: Roberto Gonelia Junior — Gestor Executivo do SAMS (Serviço Autônomo Municipa
de Saúde)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Existe algum planejamento e estudos para implantação de um tratamento precoce ao
COVID-19, com medicamentos que possam proteger a população ibitinguense?

2) Caso não exista, quais são as restrições para adotar essas medidas?

Justificativa: Muitos municípios estão d sponibilizando Kits COVID-19 aos cidadãos como forma
de tratar precocemente a doença, pois quando se dirigirem ao sistema de saúde apresentando
sintomais gripais e àqueles sugestivos à doença, o kit será entregue. A distribuição destes kits é
uma forma de desafogar os sistemas de saúde, como também evitar a circulação de pessoas em
busca de medicação em farmácias e centros de saúde.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de março de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

'2 frit /

Nilson Vian
Vereador

anauta23mttLsi
Vereadora

tos

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (Si') - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097

Site: www.ibitingasp.leg.br / E-mail: inforrnacao@camardibitinga.sp.govbr